



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

ANO VI Nº 087 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

### SUMÁRIO

HOMOLOGAÇÃO.....	01
ATO CONVOCATÓRIO DE REGISTRO DE PREÇOS.....	02
ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO.....	03
EXTRATO DE CONTRATO.....	04

### HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2018, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamentos necessários à implantação de academias e parquinhos ao ar livre, de interesse desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa:

L F INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO - ME, situada na Rua Onze de Junho, nº 1540, Bairro Promorar, Teresina - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.750.167/0001-84, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 233.434,00 (duzentos e trinta e três mil quatrocentos e trinta e quatro reais), conforme segue:

Item	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	CONGLOMERADO (MULTI-FUNÇÕES) - Equipamento desenvolvido para trabalho em ambientes externos resistentes a ações climáticas, oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, com capacidade para 4 pessoas se exercitarem ao mesmo tempo, onde trabalha os membros superiores e inferiores, fortalecendo, alongando e aumentando a flexibilidade. Base principal construída com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; ¾ x 1,50mm; 1" x 3mm; 1" x 1,50mm; 1" x 1,50mm; oblongo de 20 x 50 x 1,50mm; pinos maciços; rolamentos duplos; Desoxidação a base hidrocarboneto, aplicação de prime e pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos de fixação; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho; carga máxima de peso 5Kg por disco; oferece baixa manutenção e possibilita ao usuário uma sensação de total liberdade e uma ótima biomecânica.	UND	4	R\$ 3.895,00	R\$ 15.580,00
2	SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLA- Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 2" x 2mm; 1" ½ x 1,50mm; chapa anti-derrapante de no mínimo 3mm; pinos maciços; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos de fixação; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 2(dois) usuários simultaneamente, aumentando a mobilidade dos membros inferiores e desenvolve a coordenação motora.	UND	4	R\$ 2.280,00	R\$ 9.120,00
3	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLA- Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 2" x 2mm; 1" ½ x 1,50mm; chapa anti-derrapante de no mínimo 3mm; pinos maciços; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos de fixação; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 3(três) usuários simultaneamente, aumentando a mobilidade dos membros inferiores e desenvolve a coordenação motora.	UND	4	R\$ 3.610,00	R\$ 14.440,00

4	SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLA - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, com total segurança com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 2" x 2mm; 1" ½ x 1,50mm; 1" x 1,50mm; 1" ½ x 1,50mm; ferro chato de 2" x ¼; pinos maciços; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho; bancos arredondados sem quina; capacidade para 2(dois) usuários praticarem simultaneamente, fortalecendo os grupos musculares dos membros inferiores, superiores e aumentando a capacidade cardiorespiratória.	UND	4	R\$ 2.090,00	R\$ 8.360,00
5	SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLA- Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, com total segurança com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 2" x 2mm; 1" ½ x 1,50mm; 1" x 1,50mm; 1" ½ x 1,50mm; ferro chato de 2" x ¼; pinos maciços; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho; bancos arredondados sem quina; capacidade para 3(três) usuários praticarem simultaneamente, fortalecendo os grupos musculares dos membros inferiores, superiores e aumentando a capacidade cardiorespiratória.	UND	4	R\$ 3.610,00	R\$ 14.440,00
6	SIMULADOR DE ESQUI DUPLA - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; metalon de no mínimo 30x50x2mm; chapa anti-derrapante de no mínimo 3mm; pinos maciços; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 2(dois) usuários simultaneamente, permitindo uma melhora da flexibilidade dos membros inferiores, superiores, quadril e a função cardiorespiratória.	UND	4	R\$ 2.090,00	R\$ 8.360,00
7	SIMULADOR DE ESQUI TRIPLA - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; metalon de no mínimo 30x50x2mm; chapa anti-derrapante de no mínimo 3mm; pinos maciços; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 3(três) usuários simultaneamente, permitindo uma melhora da flexibilidade dos membros inferiores, superiores, quadril e a função cardiorespiratória.	UND	4	R\$ 3.705,00	R\$ 14.820,00
8	REMADA SENTADA INDIVIDUAL - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança aos usuários com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 1" ½ x 1,50mm; 1" x 1mm; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos de fixação; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; tampão de metal arredondado; bancos arredondados sem quinas; permite a prática de 1(um) usuário, fortalecendo a musculatura das costas e dos ombros.	UND	4	R\$ 1.805,00	R\$ 7.220,00
9	PRESSÃO DE PERNAS DUPLA - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança aos usuários com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 3" ½ x 4mm; 2" x 4mm; 4" x 3mm; bancos arredondados sem quinas; pinos maciços; todos os rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do aparelho com parafusos de fixação; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 2(duas) usuários simultaneamente, fortalecendo os músculos da coxa e quadril.	UND	4	R\$ 1.805,00	R\$ 7.220,00
10	PRESSÃO DE PERNAS TRIPLA - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança aos usuários com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 3" ½ x 4mm; 2" x 4mm; 4" x 3mm; bancos arredondados sem quinas; pinos maciços; todos os rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do aparelho com parafusos de fixação; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 3(três) usuários simultaneamente, fortalecendo os músculos da coxa e quadril.	UND	4	R\$ 2.660,00	R\$ 10.640,00



11	SURF DUPLO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1 1/2" x 1,50mm; 3 1/2" x 4mm; chapa anti-derrapante; pinos maciços; rolamento duplos; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos de fixação no solo; tampão de metal arredondado; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 2(dois) usuários simultaneamente, melhorando a flexibilidade, a agilidade dos membros inferiores, quadris e região lombar.	UND	4	R\$ 1.805,00	R\$ 7.220,00
12	ALONGADOR DUPLO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; 3 1/2" x 4mm; 4" x 3mm; 3/4 x 1,50mm; pinos maciços; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos de fixação; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 2(dois) usuários simultaneamente, estimulando o sistema nervoso central através do alongamento e fortalecimento dos grandes grupos musculares.	UND	4	R\$ 1.425,00	R\$ 5.700,00
13	ALONGADOR TRIPLIO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; 3 1/2" x 4mm; 4" x 3mm; 3/4 x 1,50mm; pinos maciços; pintura automotiva de alta resistência; batentes de borracha; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento no solo com parafusos de fixação; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; permite a prática de 3(três) usuários simultaneamente, estimulando o sistema nervoso central através do alongamento e fortalecimento dos grandes grupos musculares.	UND	4	R\$ 1.710,00	R\$ 6.840,00
14	ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; 3 1/2" x 2mm; 3/4 x 1,50mm; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos; bola de resina; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; tampão de metal arredondado; permite a prática de 2(dois) usuários simultaneamente, aumentando a mobilidade da articulação dos ombros e dos cotovelos.	UND	4	R\$ 1.330,00	R\$ 5.320,00
15	ROTAÇÃO DIAGONAL TRIPLIO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; 3 1/2" x 2mm; 3/4 x 1,50mm; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos; bola de resina; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo; tampão de metal arredondado; permite a prática de 2(dois) usuários simultaneamente, aumentando a mobilidade da articulação dos ombros e dos cotovelos.	UND	4	R\$ 1.710,00	R\$ 6.840,00
16	ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; 3 1/2" x 2mm; 3/4 x 1,50mm; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos; bola de resina; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo em; tampão de metal arredondado; permite a prática de 2(dois) usuários ao mesmo tempo, fortalecendo e melhorando a flexibilidade dos músculos dos braços e cotovelos.	UND	4	R\$ 1.235,00	R\$ 4.940,00
17	ROTAÇÃO VERTICAL TRIPLIO - Fabricado para ser instalado em ambientes externos, resistentes à ações climáticas, oferecendo total segurança com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; 1" x 1,50mm; 3 1/2" x 2mm; 3/4 x 1,50mm; rolamentos duplos; pintura automotiva de alta resistência; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento com parafusos; bola de resina; especificações musculares em cada aparelho em baixo relevo em; tampão de metal arredondado; permite a prática de 2(dois) usuários ao mesmo tempo, fortalecendo e melhorando a flexibilidade dos músculos dos braços e cotovelos.	UND	4	R\$ 1.710,00	R\$ 6.840,00
18	SIMULADOR DE ESCADA INDIVIDUAL - Fabricado com tubo de aço carbono de no mínimo 2,5" x 2 mm.; Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato película protetiva de resina termo-endurecível colorido parafusos zincados e arruelas fixadoras.	UND	4	R\$ 1.710,00	R\$ 6.840,00
19	PLACA ORIENTATIVA Fabricada com tubo de aço carbono de no mínimo 2" x 1,5mm; chapa de aço carbono de no mínimo ,090 mm 4,50 mm. Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato película protetiva de resina termo-endurecível colorido parafusos zincados e arruelas fixadoras. Orifícios para fixação do equipamento de no mínimo 37 cm abaixo do concreto Tampão embutido interno em metal de 2" Adesivada frente e verso contendo todas as informações solicitadas pelo cliente e a logo marca da empresa	UND	4	R\$ 855,00	R\$ 3.420,00
20	BANCO Fabricado com tubo de aço carbono de no mínimo 1" x 2 mm; Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato película protetiva de resina termo-endurecível colorido parafusos zincados e arruelas fixadoras.	UND	4	R\$ 760,00	R\$ 3.040,00
21	LIXEIRA Fabricada com tubo de aço carbono de no mínimo 1,1/4" x 1,5mm; com recipiente de no mínimo 10 lt de de volume produzido em concreto.	UND	4	R\$ 171,00	R\$ 684,00

22	KIT PLAY (CONGLOMERADO PARA CRIANÇAS): Conglomerado para crianças de 04 a 15 anos, composto por: 1 - BABY. (01); ESCADA PONTE(01); BOB (01); AQUARELA (1); CASINHA (1). Aparelho desenvolvido para ambientes externos, resistente a ações climáticas, oferecendo total segurança aos usuários e pode ser utilizado por 15 crianças simultaneamente. Construído madeira de lei trabalhada.	KIT	3	R\$ 21.850,00	R\$ 65.550,00
				Total	R\$ 233.434,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 07 de maio de 2018.

Jailson Fausto Alves  
Prefeito Municipal

### ATO CONVOCATÓRIO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2018, amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa, L F INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO - ME, situada na Rua Onze de Junho, nº 1540, Bairro Promorar, Teresina - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.750.167/0001-84, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos: SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMBLEADOR: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.

PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato (procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto e o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

No ato da Ata de Registro de Preço, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e "Previdenciária", emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal e INSS, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda). Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.



Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. Secretaria Municipal de Administração de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 07 de maio de 2018.

Livia Daniele Coelho Sousa

Secretaria Municipal de Administração

CPF: 937.782.283-15

Matricula nº 0000024/2017

#### **ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018**

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2018, amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa, HIDROSONDA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.013.539/0001-00, com sede na Rodovia 316, Km 406, s/nº - Matinha, CEP: 65.413-000, Alto Alegre do Maranhão-MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura do contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e a referida empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos: SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMBLEADOR: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de

reunião ou assembleia em que se deu a eleição; ou PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato (procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto e o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal;

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho;

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual;

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual;

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal; e

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de maio de 2018.

Jailson Fausto Alves

Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/007/2018.**

**PARTES:** Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa HIDROSONDA LTDA.

**ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviços.

**OBJETO:** A contratação de empresa especializada para execução das obras de ampliação e melhoria de 02 (dois) sistemas de abastecimento de água nos Povoados Santa Maria dos Fernandes e Baixão, localizados na Zona Rural deste Município, de acordo com Convênio FUNASA nº. CV 0197/16, celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde e o Município de Lima Campos/MA, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2018.

**BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

**VALOR:** R\$ 600.241,80 (seiscentos mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).

**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 210 (duzentos e dez) dias.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas resultantes desta Tomada de Preços correrão à conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA, classificadas conforme abaixo especificado:

Dotação orçamentária:

**UNI. ORÇAMENTÁRIA:** 0501 – Secretaria Municipal de Saúde

**FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 15.544.0024

**PROJ. ATIVIDADE:** 1.017 – Construção de Sistema de Abastecimento de Água

**ELEM. DE DESPESA:** 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

**SIGNATÁRIOS:** Sr. Jailson Fausto Alves, Prefeito Municipal, Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária Municipal de Administração e Sra. Lidiane de Sá Curvina, Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Mário Antônio Silva Araújo, Procurador, pela Contratada.

**ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos-MA, em 07 de maio de 2018.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça

Procurador Geral

OAB/MA nº 7600



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ - 06.933.519/0001-09

**PODER EXECUTIVO**

Praça Duque de Caxias s/n- Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101

Site: [www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)

**Jailson Fausto Alves**

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município. E-mail: [diario@limacampos.ma.gov.br](mailto:diario@limacampos.ma.gov.br)



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ - 06.933.519/0001-09

**PODER EXECUTIVO**

Praça Duque de Caxias s/n- Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101

Site: [www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)

**Jailson Fausto Alves**

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município. E-mail: [diario@limacampos.ma.gov.br](mailto:diario@limacampos.ma.gov.br)



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ - 06.933.519/0001-09

**PODER EXECUTIVO**

Praça Duque de Caxias s/n- Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101

Site: [www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)

**Jailson Fausto Alves**

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município. E-mail: [diario@limacampos.ma.gov.br](mailto:diario@limacampos.ma.gov.br)